
  Diário Oficial 

    Eletrônico  

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Quarta-feira, 05 de junho de 2024 

    N° 619 João Pessoa - Disponibilização: Terça-feira, 04 de junho de 2024 

ANO 2024 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 

 
 

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 

 
 

PORTARIA Nº 460/2024-DPPB/GDPG            

 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1376/2024-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-3, matrícula 780.054-1 Membro 

desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Edidio da Silva Moureira, nos autos da 

Ação Penal, Processo nº 00269581620118150011, designado para o dia 20/5/2024, pelas 9h, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca 

de Campina Grande/PB.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 3 de junho de 2024. 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

 

PORTARIA Nº 470/2024-DPPB/GDPG              

 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1562/2024-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Rafael de Sousa Conceição, 

Processo nº 0001664-49.2017.815.0011, designado para às 9h, do dia 23/5/2024, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina 

Grande/PB.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 3 de junho de 2024. 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 



 Página 2 de 6 
 

   
  

 

    Publicação: Quarta-feira, 05 de junho de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 494/2024-DPPB/GDPG                  
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro 

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022, 

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DE FÁTIMA DE SOUSA DANTAS, Símbolo DP-3, matrícula 70.034-7, 

Membro desta Defensoria, para atuar no PJE do Juizado da Violência Doméstica da Comarca da Capital, no período de 21 de maio a 18 

de agosto de 2024, sem prejuízo de suas funções.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 3 de junho de 2024. 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 
 

PORTARIA Nº 512/2024-DPPB/GDPG              

 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1377/2024-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado Luan Henrique da Silva, Processo nº 0001420-

15.2014.815.0371, designado para às 8h, do dia 20/5/2024, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Sousa/PB.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 3 de junho de 2024. 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 
 

PORTARIA Nº 513/2024-DPPB/GDPG                 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1578/2024-DPPB, 

RESOLVE designar a Defensora Pública MONALISA MAELLY FERNANDES MONTENEGRO, Símbolo DP-3, matrícula 

780.051-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Rainderson dos Santos Oliveira, nos autos da Ação 

Penal, Processo n. 0000714-15.2017.815.0181, designado para o dia 28.5.2024, pelas 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de 

Guarabira/PB.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 3 de junho de 2024. 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 



 Página 3 de 6 
 

   
  

 

    Publicação: Quarta-feira, 05 de junho de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 514/2024-DPPB/GDPG                 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro 

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022, 

RESOLVE designar o Defensor Público REGINALDO DE SOUZA RIBEIRO, Símbolo DP-3, matrícula 79.457-1, Membro 

desta Defensoria, com exercício na 1ª Vara Mista da Comarca de Cabedelo, para atuar como segundo exercício de substituição 

cumulativa na Vara Única da Comarca de Solânea, com efeito a contar de 22 de maio de 2024, até ulterior deliberação.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 3 de junho de 2024. 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

 
 

PORTARIA N º 517 / 2024 - DPPB/GDPG 

 

Designa servidores para exercer a função de Gestor 
e Fiscal de Contrato.  

 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 
Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 
27 de dezembro de 2021, 

Considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21;  

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 011/2024, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e STA 
CAMINHÕES VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é aquisição de um ônibus adaptado para execução do projeto “Defensoria Pública 
Itinerante de Assistência Jurídica e Social às Pessoas Privadas de Liberdade”. 
 
Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na 
Portaria n° 945/2023. 

 
NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Jackson de Oliveira Fernandes 780.216-3 Fiscal 

Jacqueline Chacon de Almeida 780.148-2 Gestor 

 
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, João Pessoa, 03 de junho de 2024.  
 

 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 



 Página 4 de 6 
 

   
  

 

    Publicação: Quarta-feira, 05 de junho de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA N º 518 / 2024 - DPPB/GDPG 

 

Designa servidores para exercer a função de Gestor 
e Fiscal de Contrato.  

 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 
Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 
27 de dezembro de 2021, 

Considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21;  

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 013/2024, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e 
EDITORA DIALÉTICA LTDA, cujo objeto é o serviço editorial de obra individual e impressão de até 50 (cinquenta) exemplares.  
 
Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na 
Portaria n° 945/2023. 

 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Jackson de Oliveira Fernandes 780.216-3 Fiscal 

Jacqueline Chacon de Almeida 780.148-2 Gestor 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, João Pessoa, 03 de junho de 2024.  

 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

 

PORTARIA N º 519 / 2024 - DPPB/GDPG 
 

Designa servidores para exercer a função de Gestor 
e Fiscal de Contrato.  

 

 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 
27 de dezembro de 2021, 

Considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21;  

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 010/2024, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e 
KONEKT TELECOMUNICAÇÃO E SEGURANÇA LTDA, cujo objeto é o serviço de rastreamento veicular via satélite por GPS/GSM/GPRS.  
 



 Página 5 de 6 
 

   
  

 

    Publicação: Quarta-feira, 05 de junho de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na 
Portaria n° 945/2023. 

 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Jackson de Oliveira Fernandes 780.216-3 Fiscal 

Jacqueline Chacon de Almeida 780.148-2 Gestor 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, João Pessoa, 03 de junho de 2024.  
 

 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

 

PORTARIA N º 520 / 2024 - DPPB/GDPG 

 

Designa servidores para exercer a função de Gestor 
e Fiscal de Contrato.  

 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 
Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 
27 de dezembro de 2021, 

Considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21;  

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 009/2024, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e 
FUNDAÇÃO DE APOIO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO TOCANTIS - FAPTO, cujo objeto é a contratação de instituição de pesquisa, 
ensino, extensão e inovação, sem fins lucrativos, para atender demanda da área de tecnologia e informação da DPE.  
 
Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na 
Portaria n° 945/2023. 

 
NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Ricardo de Almeida Fernandes 780.285-3 Fiscal 

Jacqueline Chacon de Almeida 780.148-2 Gestor 

 
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, João Pessoa, 03 de junho de 2024.  
 

 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 



 Página 6 de 6 
 

   
  

 

    Publicação: Quarta-feira, 05 de junho de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA N º 521 / 2024 - DPPB/GDPG 
 

Designa servidores para exercer a função de Gestor 
e Fiscal de Contrato.  

 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 
Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 
27 de dezembro de 2021, 

Considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21;  

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 012/2024, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e 
GOSHME SOLUÇÕES PARA A INTERNET LTDA - JUSBRASIL, cujo objeto é a contratação de acessos à plataforma para pesquisa jurídica. 
 
Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na 
Portaria n° 945/2023. 

 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Jacqueline Chacon de Almeida 780.148-2 Fiscal 

Alessandra Maria Leite Medeiros 780.221-7 Gestor 

 
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 
 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, João Pessoa, 03 de junho de 2024.  
 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 


		2024-06-04T15:26:13-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




